УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

10 октября 2016 года

№1054
Об организации и проведении анонимного социально-психологического анкетирования на добровольной основе обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений района на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 29.09.2016 г. № 3127 «Об организации анонимного социально-психологического анкетирования на добровольной основе обучающихся 7-11 классов общеобразовательных организаций области на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ», а также в целях раннего выявления и организации психолого-педагогической работы, направленной на сохранение и укрепление физического и психического здоровья обучающихся, приказываю:
1. Провести в октябре - ноябре 2016 г. анонимное социально-психологическое анкетирование на добровольной основе обучающихся 7-11 классов общеобразовательных организаций района на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее – социально-психологическое анкетирование).
2. Утвердить План мероприятий по организации проведения анонимного  социально-психологического анкетирования на добровольной основе обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений района (далее – План мероприятий, приложение№1),

3. Руководителям общеобразовательных организаций Ровеньского района:

3.1. Организовать работу по проведению анонимного социально-психологического анкетирования на добровольной основе обучающихся 7-11 классов общеобразовательных организаций в соответствии с утвержденными Планом мероприятий, Методическими рекомендациями (Приложение №2) и Порядком проведения анонимного социально-психологического анкетирования (Приложение №3).

3.2. Назначить ответственных, координирующих и контролирующих работу по проведению социально-психологического  анкетирования в общеобразовательных организациях,  подготовку отчетной информации.
3.3. В срок до 1 ноября 2016 года предоставить в МЦОКО  управления образования списки участвующих в социально-психологическом анкетировании в соответствии с прилагаемой формой, сведения об ответственных за проведение психологического тестирования, контактные телефоны (Приложение № 4).
3.4. В срок до 15 декабря 2016 года предоставить итоги анонимного социально-психологического анкетирования в МЦОКО  управления образования.

3.5. Организовать работу по использованию общеобразовательными организациями полученных результатов социально-психологического анкетирования для планирования, проведения работы и организации межведомственного взаимодействия по профилактике немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.

5. 4. Директору муниципального центра оценки качества образования Волочаевой М.В. обеспечить организационно-управленческий аспект проведения социально-психологического анкетирования обучающихся в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района. В срок до 01.01.2017 года направить итоги анонимного социально-психологического анкетирования обучающихся Ровеньского района в ОГБУЗ «Областной наркологический диспансер».
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района                            В.П. Плугатырь
Приложение №1

 к приказу управления образования

№ 1054 от 10.10.2016 г
План мероприятий
по организации проведения  анонимного социально-психологического анкетирования на добровольной основе  обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений  района на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Исполнитель

	Мероприятия по подготовке к проведению социально-психологического анкетирования

	1
	Проведение совещаний и обучающих тематических семинаров по вопросам проведения социально-психологического анкетирования с руководителями общеобразовательных учреждений, педагогическими работниками (классными руководителями, педагогами-психологами, социальными педагогами)  общеобразовательных учреждений района

	до 15.10.2016г.
	Управление образования администрации Ровеньского района

	2
	Проведение:

- организационных собраний, обучающих занятий для педагогических работников, участвующих в организации  социально-психологического анкетирования, по вопросу процедуры проведения психологического анкетирования;
- организационной работы по информированию обучающихся 7-11 классов, а также их родителей (законных представителей) о порядке и условиях прохождения  анонимного социально-психологического анкетирования на добровольной основе, в том числе о праве отказа от участия в  анкетировании

	до 20.10.2016 г.
	Руководители общеобразовательных учреждений района

	4
	Формирование  списков:
- общеобразовательных учреждений муниципальных района – участников социально-психологического анкетирования;
- обучающихся общеобразовательных учреждений района, давших согласие на участие в социально-психологическом анкетировании.
	до 10.11. 2016 г.
до 01.11. 2016 г.
	Муниципальный центр оценки качества образования

Руководители общеобразовательных учреждений района

	5
	Проведение социально-психологического анкетирования обучающихся на базе общеобразовательных учреждений, оформление протоколов социально-психологического анкетирования в соответствии с Методическими рекомендациями Департамента образования Белгородской области и Порядком проведения.
	 до 01.12.2016 г.
	Руководители общеобразовательных учреждений  района

	6
	Формирование целевых групп риска потребления наркотических средств и психотропных веществ на уровне общеобразовательных организаций района
	До 15.01.2017 г.
	Муниципальный центр оценки качества образования
Руководители общеобразовательных учреждений района

	7.
	Организация и проведение непосредственной профилактической работы с несовершеннолетними и их родителями по итогам проведённого анонимного социально-психологического анкетирования
	до 15.05.2017 г.
	 Руководители общеобразовательных учреждений  области

	8.
	Подготовка отчётной информации о проведённой профилактической работе с несовершеннолетними и их родителями по итогам проведённого анонимного социально-психологического анкетирования
	до 15.05.2017 г.
	Руководители общеобразовательных учреждений района

Муниципальный центр оценки качества образования